
 

  

GRUPO R.B.J. 
 

 

GRUPO R.B.J. 
R.B.J. METAIS LTDA. 

WITT GALVANOPLASTIA LTDA. 
 

 

  

 19º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES  

GRUPO R.B.J. 
R.B.J. METAIS LTDA. 

WITT GALVANOPLASTIA LTDA. 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5009671-74.2022.8.21.0019 

PERÍODO DE ANÁLISE CONTÁBIL: NOVEMBRO DE 2023 

 



 

Página 2 de 20 
 

 

 

SUMÁRIO 

 

1 DO CRONOGRAMA PROCESSUAL..................................................................................................................3 

 

2 DA ATIVIDADE DAS RECUPERANDAS.........................................................................................................4 

 

3 INFORMAÇÕES SOBRE AS  RECUPERANDAS...........................................................................................4 

 

4 QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DAS RECUPERANDAS..........................................................................5 

 

5 RELATÓRIOS FINANCEIROS R.B.J. METAIS LTDA. .................................................................................6 

  

 5.1 Considerações iniciais R.B.J. Metais Ltda........................................................................................6 

 5.2. Da análise das peças contábeis........................................................................................................6 

 5.2.1 Balancetes de Verificação e Balanço Patrimonial...................................................................6 

 5.2.1.1 Análise do Ativo...............................................................................................................................7 

 5.2.1.2 Análise do Passivo..........................................................................................................................9 

 5.2.2 Análise do Resultado Líquido do Período.................................................................................11 

 5.3 Análise de Índices de Liquidez.........................................................................................................12 

 

6 RELATÓRIOS FINANCEIROS WITT GALVANOPLASTIA LTDA.........................................................13 

  

 6.1 Considerações iniciais Witt Galvanoplastia Ltda.....................................................................13 

 6.2 Da análise das peças contábeis.....................................................................................................13 

 6.2.1 Balancetes de Verificação e Balanço Patrimonial................................................................13 

 6.2.1.1 Análise do Ativo............................................................................................................................14 

 6.2.1.2 Análise do Passivo.......................................................................................................................15 

 6.2.2 Análise do Resultado Líquido do Período...............................................................................17 

 6.3 Análise de índice de Liquidez..........................................................................................................19 

  

7 CONSIDERAÇÕES FINAIS.................................................................................................................................20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 3 de 20 
 

 

 

1. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 4 de 20 
 

 2. DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDA 

 No mês de dezembro de 2023, não serão apresentados 

registros das operações da Recuperanda, em virtude das férias 

coletivas promovidas pela empresa. Tal informação já havia sido 

comunicada à Administração Judicial durante a visita realizada no 

mês anterior. Contudo, a Administração assegura a efetiva realização 

dessas visitas durante o transcurso do mês subsequente, ou seja, 

janeiro de 2024. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. INFORMAÇÕES SOBRE AS RECUPERANDAS  

 

A empresa R.B.J. METAIS LTDA, em processo de Recuperação 

Judicial, foi fundada no ano de 2013 na cidade de Estância Velha/RS, 

sua área de atuação engloba a fabricação de materiais metálicos. A 

seguir, apresenta-se uma esquema que ilustra informações relevantes 

sobre a atividade empresarial, a estrutura societária e a localização do 

estabelecimento: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.B.J. METAIS LTDA. 

SEDE - AVENIDA ADOLFO 

OTTO KOCH, N° 315, BAIRRO 

ROSAS, ESTÂNCIA VELHA /RS. 

FERNANDO ASSIS WITT 

(SÓCIO-ADMINSITRADOR) 

ILSE SCHMITT 

(SÓCIA) 

 
ATIVIDADE EMPRESARIAL 

 

SOCIEDADE EMPRESÁRIA 

LIMITADA. 



 

Página 5 de 20 
 

  

 

A empresa WITT GALVANOPLASTIA LTDA, em processo de 

Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2016 na cidade de 

Estância Velha/RS, sua área de atuação engloba a tratamento e 

revestimento em metais. A seguir, apresenta-se uma esquema que 

ilustra informações relevantes sobre a atividade empresarial, a 

estrutura societária e a localização do estabelecimento: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DAS RECUPERANDAS 

 

 

 

Apresenta-se, a seguir, o relação de funcionários conforme 

informações encaminhadas pelas Recuperandas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.B.J. METAIS LTDA. 

 

PESSOAS JURÍDICAS 
 

 

FUNCIONÁRIOS SOB O 

REGIME CLT 
 

36 COLABORADORES 

NÚMERO TOTAL  
 

36 FUNCIONÁRIOS/COLABORADORES 

 

WITT GALVANOPLASTIA LTDA. 

SEDE - RUA OTTO FILLMANN, 

N° 315, BAIRRO ROSAS, 

ESTÂNCIA VELHA /RS. 

MARCIO ANDRE WITT 

(SÓCIO-ADMINSITRADOR) 

IGOR ADILSON WITT 

(SÓCIO-ADMINISTRADOR) 

 
ATIVIDADE EMPRESARIAL 

 

SOCIEDADE EMPRESÁRIA 

LIMITADA. 



 

Página 6 de 20 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. RELATÓRIOS FINANCEIROS R.B.J. METAIS LTDA. 

 

5.1. Considerações iniciais  

A presente análise tem por objetivo demonstrar as variações 

patrimoniais ocorridas no balancete do mês de novembro de 2023, e 

os saldos dos meses setembro e outubro de 2023 são para fins 

comparativos. 

As informações apresentadas são baseadas em informações 

contábeis, ou seja, Balancetes de Verificação, sob o art. 171 da LREF, 

os quais não foram objeto de exame independente ou de 

procedimento de auditoria, de forma que a Técnica, neste momento, 

não pode garantir ou afirmar a correção, a precisão ou que as 

informações prestadas pela Recuperanda estejam completas e 

apresentem todos os dados relevantes.  

A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam 

observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de Verificação, 

conforme descrito nas análises que seguem. 

 

5.2. Da análise das peças contábeis  

  Foi analisado o Balancete de Verificação do mês de novembro 

de 2023. 

 

5.2.1. Balancetes de Verificação e Balanços Patrimoniais  

 Os dados constantes no Balancete de Verificação foram 

retirados da documentação entregue pela Recuperanda: Balancete de 

Verificação do mês de novembro de 2023. 

  

 

 

WITT GALVANOPLASTIA 

LTDA. 

 

PESSOAS JURÍDICAS 
 

 

FUNCIONÁRIOS SOB O 

REGIME CLT 
 

11 COLABORADORES 

NÚMERO TOTAL  
 

11 FUNCIONÁRIOS/COLABORADORES 



 

Página 7 de 20 
 

5.2.1.1. Análise do Ativo 

 Os dados da evolução da Composição do Ativo são 

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação 

relativo ao mês de novembro de 2023, e os saldos de setembro e 

outubro de 2023, são para fins comparativos: 
 

Tabela 1 – Composição do Ativo – R.B.J Metais Ltda 

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS (em R$) set/23 out/23 AH nov/23 AH 

ATIVO 11.432.732,48 11.106.072,35 -3% 11.096.988,25 0% 

ATIVO CIRCULANTE 8.999.341,85 8.672.950,98 -4% 8.664.136,14 0% 

DISPONÍVEL 247.795,00 110.971,70 -55% 125.701,77 13% 

CAIXA 776,32 142,17 -82% 271,34 91% 

BANCOS CONTA MOVIMENTO 246.627,85 103.085,35 -58% 109.112,07 6% 

APLICAÇÕES FINAN. LIQ. IMEDIATA 390,83 7.744,18 1881% 16.318,36 111% 

CLIENTES 1.827.850,85 1.723.781,12 -6% 1.802.263,65 5% 

DUPLICATAS A RECEBER 2.447.529,49 2.343.459,76 -4% 2.421.942,29 3% 

(-) CREDITOS LIQUIDAÇÃO DUVIOSA -   619.678,64 -  619.678,64 0% -  619.678,64 0% 

OUTROS CRÉDITOS 5.410.151,20 5.403.741,26 0% 5.522.374,73 2% 

ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 5.260.218,72 5.271.639,21 0% 5.343.023,42 1% 

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS 854,92 - -100% 54.968,00  

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 149.077,56 132.102,05 -11% 124.383,31 -6% 

ESTOQUE 919.447,49 845.064,20 -8% 629.107,90 -26% 

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 594.097,31 589.392,70 -1% 584.688,09 -1% 

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 2.433.390,63 2.433.121,37 0% 2.432.852,11 0% 

OUTROS CRÉDITOS 2.414.393,77 2.414.393,77 0% 2.414.393,77 0% 

IMOBILIZADO 18.996,86 18.727,60 -1% 18.458,34 -1% 

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 24.396,59 24.396,59 0% 24.396,59 0% 

MÁQUINAS, EQUIP.S E FERRAMENTAS 7.916,00 7.916,00 0% 7.916,00 0% 

(-) DEPREC., AMORT. E EXAUS. ACUMUL. - 13.315,73 -  13.584,99 -2% -  13.854,25 -2% 

 A Tabela n° 1 apresenta as variações horizontais. Foram 

analisadas as rubricas que apresentaram variações significativas: 
 

Disponível: A rubrica apresentou redução de 55% em outubro de 

2023 comparando com o saldo de setembro de 2023, e acréscimo de 

13% em novembro de 2023 cotejando com o saldo de outubro de 

2023. 

 

Clientes: Apresentou de redução 6% comparando o saldo de 

outubro de 2023 com o saldo de setembro de 2023, e aumento de 

5% em novembro de 2023 cotejando com o saldo de outubro de 

2023. 

 

Outros Créditos: Em outubro de 2023 não apresentou variações 

significativas cotejando com o saldo de setembro de 2023, já em 

novembro de 2023 registrou incremento de 2% comparando com o 

saldo de outubro de 2023. Identificado que no mês de novembro de 

2023, foram registrados pagamentos referente a Recuperanda Witt 

Galvanoplastia Ltda. 

 

Estoque: Em outubro de 2023 a rubrica apresentou redução de 8% 

ao comparar com o saldo de setembro de 2023, e em novembro de 

2023 registrou decréscimo de 26% cotejando com o saldo de outubro 

de 2023. 
 

 

 

 

 

 



 

Página 8 de 20 
 

Gráficos do Ativo: 

 

 
A Recuperanda apresentou aumento de clientes, no período 

analisado. 
 

 

 O saldo da rubrica Estoque, apresentou decréscimo em 

novembro de 2023. 

 
 

 O Ativo da empresa é composto por uma faixa entre 78% e 79% 

do Ativo Circulante, que consiste em recursos financeiros que podem 

ser convertidos em dinheiro em um curto prazo. Por outro lado, o 

Ativo Não Circulante corresponde a uma porcentagem entre 21% e 

22% do Ativo total e representa os investimentos de longo prazo que 

geram retorno ao longo de um período superior a 12 meses. 

 

1.650.000

1.700.000

1.750.000

1.800.000

1.850.000

set/23 out/23 nov/23

CLIENTES

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

set/23 out/23 nov/23

ESTOQUE

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

set/23 out/23 nov/23

79% 78% 78%

21% 22% 22%

% DO ATIVO CIRCULANTE E NÃO 

CIRCULANTE

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO-CIRCULANTE



 

Página 9 de 20 
 

5.2.1.2. Análise do Passivo 

Os dados da evolução da Composição do Passivo são 

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação 

relativo ao mês novembro de 2023, e os saldos de setembro e 

outubro de 2023 são para fins comparativos: 

 

Tabela 2– Composição do Passivo – R.B.J Metais Ltda 

DESCRIÇÃO RUBRICAS (em R$) set/23 out/23 AH nov/23 AH 

PASSIVO 11.401.600,27 11.346.362,87 0% 11.546.103,41 2% 

PASSIVO CIRCULANTE 3.553.247,29 3.466.877,68 -2% 3.666.618,22 6% 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 1.510.863,07 1.499.950,19 -1% 1.628.846,87 9% 

FORNECEDORES 416.307,82 399.923,45 -4% 488.220,87 22% 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 887.492,93 802.872,93 -10% 765.682,51 -5% 

OBRIGAÇÕES TRAB. E PREVID. 738.583,47 764.131,09 3% 783.867,97 3% 

OUTRAS OBRIGAÇÕES - 0,02  - -100% 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 10.694.490,55 10.694.490,55 0% 10.694.490,55 0% 

EMPRÉSTIMOS 4.820.636,14 4.820.636,14 0% 4.820.636,14 0% 

PARCELAMENTOS 5.873.854,41 5.873.854,41 0% 5.873.854,41 0% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -  2.846.137,57 -  2.815.005,36 1% -  2.815.005,36 0% 

CAPITAL SOCIAL 60.000,00 60.000,00 0% 60.000,00 0% 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUM. -  2.906.137,57 -  2.875.005,36 1% -  2.875.005,36 0% 

Nota: O Total do Passivo apresenta diferença em comparação com o Total do Ativo 

nos meses analisados, decorrente dos resultados líquidos dos períodos que não 

foram reconhecidos na rubrica Lucros ou Prejuízos Acumulados. 

 

A Tabela n° 2 apresenta as variações horizontais. Foram 

analisadas as rubricas que apresentaram variações significativas: 

 

 

 

Empréstimos e Financiamentos: Apresentou redução de 1% 

cotejando o saldo de outubro de 2023 com o saldo de setembro de 

2023, e aumento de 9% em novembro de 2023 comparando com o 

saldo de outubro de 2023. 

 
 

Fornecedores: Apresentou decréscimo de 4% cotejando o saldo de 

outubro de 2023 com o saldo de setembro de 2023, e incremento de 

22% comparando o saldo de novembro de 2023 com o saldo de 

outubro de 2023. 

 
 

Obrigações Tributárias: A rubrica em outubro de 2023 registrou 

redução de 10% cotejando com o saldo de setembro de 2023, e em 

novembro de 2023 apresentou decréscimo de 5% comparando com 

o saldo de outubro de 2023.  

 
 

Obrigações Trabalhistas e Previdenciária: Em outubro de 2023 

registrou aumento de 3% comparando com o saldo de setembro de 

2023, e acréscimo de 3% em novembro de 2023 cotejando com o 

saldo de outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 10 de 20 
 

Gráficos do Passivo: 
 

  

 A rubrica apresentou aumento em novembro de 2023, 

conforme demonstra o gráfico do período analisado. 

 
 

No período analisado o Passivo é composto principalmente 

pelo Passivo Não Circulante, ou seja, dívidas que vencerão com prazo 

superior a 12 meses. Já o Passivo Circulante representa as que 

vencerão no curto prazo. O Patrimônio Líquido tem valores negativos 

porque a empresa apresenta Passivo a Descoberto. 

 

 1.420.000

 1.440.000

 1.460.000

 1.480.000

 1.500.000

 1.520.000

 1.540.000

 1.560.000

 1.580.000

 1.600.000

 1.620.000

 1.640.000

set/23 out/23 nov/23

EMPRÉSTIMOS E FINANCIMENTOS

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

set/23 out/23 nov/23

31% 31% 32%

94% 94% 93%

-25% -25% -24%

% PASSIVO CIRCULANTE E PASSIVO NÃO 

CIRCULANTE

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO-CIRCULANTE

PATRIMONIO LIQUIDO



 

Página 11 de 20 
 

5.2.2. Análise do Resultado Líquido do Período  

São demonstradas as rubricas que compõem o Resultado 

Líquido do Período e seus respectivos saldos em outubro e novembro 

de 2023. 

Tabela 3 – Composição do Resultado Líquido do Período – R.B.J Metais Ltda 
 

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS (em R$) out/23 nov/23 AH 

CONTAS DE RESULT. - CUSTOS E DESPESAS -   717.847,43 -  1.665.305,27 132% 

CUSTOS -614.544,55 -1.440.000,03 134% 

MATERIAL APLICADO -  411.190,87 -  1.060.494,72 158% 

MÃO-DE-OBRA DIRETA -  175.162,89 -  345.011,43 97% 

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO -  28.190,79 -  34.493,88 22% 

DESPESAS OPERACIONAIS - 103.302,88 -  225.305,24 118% 

DESPESAS COM VENDAS -  14.198,15 -  26.073,57 84% 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -   89.104,73 -  199.231,67 124% 

DESPESAS COM PESSOAL -   8.316,03 - 15.375,84 85% 

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - 15.758,92 -  31.517,84 100% 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES -  3.119,92 - 3.119,92 0% 

DESPESAS GERAIS -  35.664,88 - 71.929,31 102% 

DESPESAS FINANCEIRAS -  26.244,98 - 77.288,76 194% 

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 477.556,91 1.216.190,11 355% 

RECEITAS OPERACIONAIS 477.556,91 1.216.190,11 355% 

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 574.257,01 1.472.428,99 356% 

RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERCADORIAS 574.257,01 1.472.428,99 356% 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -96.700,43 -256.239,32 165% 

(-) CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES -2.004,90 -10.227,10 410% 

(-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS - 94.695,53 -  246.012,22 160% 

RECEITAS FINANCEIRA 0,33 0,44 233% 

RESULTADO ACUMULADO DO ANO -  240.290,52 -    449.115,16 -287% 

 

 

A Tabela n° 3 apresenta os saldos das receitas e despesas dos 

meses de outubro e novembro de 2023, considerando que a empresa 

realiza apuração do resultado trimestralmente:  

 

Custos: Apresentou aumento de 134% cotejando o saldo de 

novembro de 2023 com outubro de 2023.  

 

Despesas Operacionais: Houve aumento de 118% comparando o 

saldo de novembro de 2023 com o saldo de outubro de 2023.  

 

Receitas: A rubrica apresentou acréscimo de 355% cotejando o saldo 

de novembro de 2023 com o saldo de outubro de 2023.  

 

A Recuperanda apresentou prejuízo acumulado no valor de 

R$ 449.115,16 no mês de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 12 de 20 
 

Gráfico das Contas de Resultado: 
 

 
 

Conforme o gráfico referente as Receitas, Custos e Despesas 

Operacionais, observa-se que a Receita é insuficiente para cobrir os 

custos e as despesas operacionais do período. 

 

5.3. Análise de Índices de Liquidez  

 

A seguir serão demonstrados os índices de liquidez da empresa 

R.B.J Metais Ltda, de acordo com as informações do Balancete de 

Verificação do mês de novembro de 2023. 

 

Descrição set/23 out/23 nov/23 

Liquidez Geral 0,80 0,78 0,77 

Liquidez Imediata 0,07 0,03 0,03 

Liquidez Seca 2,27 2,26 2,19 

Liquidez Corrente 2,53 2,50 2,36 

 

 
 

1.216.190 

1.440.000 

225.305 

RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS 

OPERACIONAIS NOVEMBRO DE 2023

 RECEITAS OPERACIONAIS  CUSTOS  DESPESAS OPERACIONAIS

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

set/23 out/23 nov/23

ÍNDICES DE LIQUIDEZ

Liquidez Geral Liquidez Imediata Liquidez Seca Liquidez Corrente



 

Página 13 de 20 
 

  

 

Conforme os índices de Liquidez Geral a empresa perdeu a 

capacidade de pagar suas dívidas considerando os recursos 

financeiros em dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a longo 

prazo. Apresentou índices insuficientes para a empresa saldar cada 

R$ 1,00 de suas dívidas. 

 

A Liquidez Imediata, os índices não possuem variações 

significativas no período analisado, porém demonstraram que a 

empresa não possuí capital imediato suficientes para arcar com suas 

obrigações a curto prazo. 

 

Os índices de Liquidez Seca, excluindo-se o valor do estoque 

da parcela de recursos disponíveis, a empresa teria recurso para 

quitar suas obrigações de curto prazo, conforme os índices que 

ficaram entre 2,19 e 2,27 no período analisado.  

 

De acordo com os índices da Liquidez Corrente ficaram entre de 2,36 

e 2,53 no período analisado, apresentando valores suficientes para 

saldar as dívidas a curto prazo.   

 

 

 

 

 

 

 

6. RELATÓRIOS FINANCEIROS WITT GALVANOPLASTIA LTDA 

 

6.1. Considerações iniciais  

A presente análise tem por objetivo demonstrar as variações 

patrimoniais ocorridas de acordo com o balancete do mês de 

novembro de 2023, e os saldos dos meses de setembro e outubro de 

2023, para fins de comparação. 

As informações apresentadas são baseadas em informações 

contábeis, ou seja, Balancetes de Verificação, sob o art. 171 da LRE, 

os quais não foram objeto de exame independente ou de 

procedimento de auditoria, de forma que a Técnica, neste momento, 

não pode garantir ou afirmar a correção, a precisão ou que as 

informações prestadas pela Recuperanda estejam completas e 

apresentem todos os dados relevantes.  

A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam 

observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de Verificação, 

conforme descrito nas análises que seguem. 

 

6.2. Da análise das peças contábeis 

Foram analisados o Balancete de Verificação do mês de 

novembro de 2023.  

 

6.2.1. Balancetes de Verificação 

Os dados constantes no Balancete de Verificação foram 

retirados da documentação entregue pela Recuperanda, qual seja, 

Balancete Verificação de novembro de 2023. 

 

 



 

Página 14 de 20 
 

6.2.1.1. Análise do Ativo  

Os dados da evolução da Composição do Ativo são 

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação 

relativo ao mês de novembro de 2023, e os saldos de setembro e 

outubro de 2023 são para fins comparativos. 

 
Tabela 4 – Composição do Ativo – Witt Galvanoplastia Ltda 

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS (em R$) set/23 out/23 AH nov/23 AH 

ATIVO 484.445,49 443.509,65 -8% 462.487,20 4% 

ATIVO CIRCULANTE 482.294,90 441.402,43 -8% 460.423,35 4% 

DISPONÍVEL 437,99 423,38 -3% 1.481,90 250% 

CAIXA 437,99 423,38 -3% 1.481,90 250% 

CLIENTES 140.497,30 110.580,33 -21% 57.107,27 -48% 

DUPLICATAS A RECEBER 140.497,30 110.580,33 -21% 57.107,27 -48% 

OUTROS CRÉDITOS 20.050,56 19.690,45 -2% 43.177,08 119% 

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS 2.926,07 - -100% 14.929,00  

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 17.124,49 19.690,45 15% 28.248,08 43% 

ESTOQUE 254.955,05 245.074,02 -4% 293.742,60 20% 

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 66.354,00 65.634,25 -1% 64.914,50 -1% 

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 2.150,59 2.107,22 -2% 2.063,85 -2% 

IMOBILIZADO 2.150,59 2.107,22 -2% 2.063,85 -2% 

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 5.205,08 5.205,08 0% 5.205,08 0% 

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL. -  3.054,49 - 3.097,86 -1% - 3.141,23 -1% 

 

A Tabela n° 4 apresenta as variações horizontais. Foram 

analisadas as rubricas que apresentaram variações significativas: 

 

 

 

 

Clientes: A rubrica apresentou redução de 21% comparando o saldo 

de outubro de 2023 com o saldo de setembro de 2023, e decréscimo 

de 48% cotejando o saldo de novembro de 2023 com o saldo de 

outubro de 2023. 

 

Outros Créditos: Em outubro de 2023 a rubrica registrou redução de 

2% comparando com o saldo de setembro de 2023, e incremento de 

119% em novembro de 2023 cotejando com o saldo de outubro de 

2023. 

 

Estoques: Apresentou decréscimo de 4% em outubro de 2023 

comparando com o saldo de setembro de 2023, acréscimo de 20% 

em novembro de 2023 cotejando com o saldo de outubro de 2023. 

 

Despesas Pagas Antecipadamente: Em outubro de 2023 registrou 

redução de 1% em relação a setembro de 2023, e decréscimo de 1% 

em novembro de 2023 comparando com o saldo de outubro de 2023. 

 

Demais rubricas do Ativo não apresentaram variações significativas 

no período analisado. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 15 de 20 
 

Gráficos do ativo: 

 

 
 

A rubrica Clientes apresentou redução de R$ 53.473,06 em 

novembro de 2023. 

 
 

O Ativo é composto principalmente pelo Ativo Circulante, 

conforme demonstrado no gráfico. 

6.2.1.2. Análise do Passivo  

 

Os dados comparativos da evolução da Composição do 

Passivo são apresentados a seguir, com informações do Balancete de 

Verificação relativo ao mês de novembro de 2023, e os saldos 

setembro e outubro de 2023 são para fins comparativos. 

 
Tabela 5 – Composição do Passivo – Witt Galvanoplastia Ltda 

 

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS set/23 out/23 AH nov/23 AH 

PASSIVO 456.143,69 432.696,35 -5% 510.776,77 18% 

PASSIVO CIRCULANTE 552.324,76 528.877,42 -4% 606.957,84 15% 

EMPRÉSTIMOS 92.264,87 104.805,33 14% 15.384,30 -85% 

FORNECEDORES 48.671,52 49.214,20 1% 47.700,57 -3% 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 168.828,29 150.492,44 -11% 139.911,17 -7% 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVID. 211.513,98 220.344,89 4% 209.576,44 -5% 

OUTRAS OBRIGAÇÕES 31.046,10 4.020,56 -87% 194.385,36 4735% 

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 842.685,41 842.685,41 0% 842.685,41 0% 

PARCELAMENTOS 842.685,41 842.685,41 0% 842.685,41 0% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -938.866,48 -938.866,48 0% -938.866,48 0% 

CAPITAL SOCIAL 20.000,00 20.000,00 0% 20.000,00 0% 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUM. -958.866,48 -958.866,48 0% -958.866,48 0% 

Nota: O Total do Passivo apresenta diferença em comparação com o Total do Ativo, 

decorrente dos resultados líquidos dos períodos que não foram registrados na 

rubrica Lucros ou Prejuízos Acumulados. 

 

 

A Tabela n° 5 apresenta a evolução do Passivo da 

Recuperanda. As rubricas que apresentaram variações significativas 

são: 

0

50.000

100.000

150.000

set/23 out/23 nov/23

CLIENTES

99,2%

99,4%

99,6%

99,8%

100,0%

set/23 out/23 nov/23

99,6% 99,5% 99,6%

0,4% 0,5% 0,4%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

Ativo Circulante Ativo Não Circulante



 

Página 16 de 20 
 

 

Empréstimos: Em outubro de 2023 houve aumento de 14% 

comparando com o saldo de setembro de 2023, e decréscimo de 85% 

em novembro de 2023 cotejando com o saldo de outubro de 2023. 

 

Obrigações Tributárias: Apresentou redução 11% cotejando o saldo 

de outubro de 2023 com o saldo de setembro de 2023, e decréscimo 

de 7% em novembro de 2023 em relação ao saldo de outubro de 

2023. 
 

 

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: Em outubro de 2023 

apresentou aumento de 4% cotejando com o saldo de setembro de 

2023, e redução de 5% comparando o saldo de novembro de 2023 

com o saldo de outubro de 2023. 

 

Outras Obrigações: No mês de outubro de 2023 apresentou 

decréscimo de 87% ao comparar com o saldo de setembro de 2023, 

e em novembro de 2023 registrou incremento de 4.735% cotejando 

com o saldo de outubro de 2023. Em novembro de 2023, 

identificados registro de pagamentos de  impostos, parcelamentos, 

contribuições sociais, folha de pagamento, alguns valores foram 

identificados na contabilidade da RBJ Metais Ltda, diante disso foi 

solicitado os controles extra contábeis, entre as empresas. 

 

 

 

 

 

Gráficos do Passivo: 

 

 
A rubrica Outras Obrigações apresentou aumento 

significativo do saldo, em novembro de 2023. 

 -

 20.000

 40.000

 60.000

 80.000

 100.000

 120.000

 140.000

 160.000

 180.000

 200.000

set/23 out/23 nov/23

OUTRAS OBRIGAÇÕES



 

Página 17 de 20 
 

 
O gráfico demonstra que as dívidas estão principalmente 

registradas no Passivo Não Circulante, ou seja, dívidas que vencerão 

com prazo superior a 12 meses. Já o Passivo Circulante representa as 

que vencerão no curto prazo. Destaca-se que o Patrimônio Líquido 

está negativo, em decorrência do Passivo a Descoberto.  

 

 

6.2.2. Análise do Resultado Líquido do Período  
 

Os dados da Composição do Resultado Líquido do Período são 

apresentados a seguir, com informações dos Balancetes de 

Verificação relativos aos meses de setembro, outubro e novembro de 

2023. 
 

Tabela 6 – Composição do Resultado do Período – Witt Galvanoplastia Ltda 

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS (em R$ ) set/23 out/23 AH nov/23 AH 

CONTAS  RESULTADOS - CUSTOS E DESP. -1.219.752,88 -1.362.352,49 12% -1.458.221,58 7% 

CUSTOS -1.106.925,04 -1.237.061,99 12% -1.323.555,98 7% 

MATERIAL APLICADO -607.613,13 -679.135,69 12% -708.728,67 4% 

MÃO-DE-OBRA DIRETA -470.905,42 -528.069,43 12% -582.353,21 10% 

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO -28.406,49 -29.856,87 5% -32.474,10 9% 

DESPESAS OPERACIONAIS -112.827,84 -125.290,50 11% -134.665,60 7% 

DESPESAS COM VENDAS -10.524,58 -10.657,09 1% -10.930,51 3% 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -102.303,26 -114.633,41 12% -123.735,09 8% 

DESPESAS COM PESSOAL -14.169,48 -15.753,68 11% -17.337,88 10% 

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS -14.096,67 -15.672,56 11% -17.248,45 10% 

DESPESAS GERAIS -9.540,00 -11.130,00 17% -12.720,00 14% 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES -3.741,49 -4.027,82 8% -4.027,82 0% 

DESPESAS FINANCEIRAS -60.755,62 -68.049,35 12% -72.400,94 6% 

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 1.248.054,68 1.373.165,79 10% 1.409.932,01 3% 

RECEITAS OPERACIONAIS 1.248.054,68 1.373.165,79 10% 1.409.932,01 3% 

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 1.426.550,87 1.562.468,88 10% 1.603.118,15 3% 

RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERC. 1.426.550,87 1.562.468,88 10% 1.603.118,15 3% 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -178.496,19 -189.303,09 6% -193.186,14 2% 

(-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS -178.496,19 -189.303,09 6% -193.186,14 2% 

RESULTADO DO PERÍODO 28.301,80 10.813,30 -62% -48.289,57 -547% 

 

-300%

-200%

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

set/23 out/23 nov/23

121% 122% 119%

185% 195%
165%

-206% -217%
-184%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

Passivo Circulante Passivo Não Circulante Patrimônio Líquido



 

Página 18 de 20 
 

A Tabela n° 6 apresenta as variações horizontais. A seguir são 

demonstradas algumas das rubricas sintéticas: 

Custos: A rubrica apresentou aumento de 12% em outubro de 2023 

comparando com o saldo de setembro de 2023, e acréscimo de 7% 

em novembro de 2023 cotejando com o saldo de outubro de 2023. 

Despesas Operacionais: Houve aumento de 11% em outubro de 

2023 cotejando com o saldo de setembro de 2023, e acréscimo de 

7% em novembro de 2023 comparando com o saldo de outubro de 

2023. 

Receitas Operacionais: Apresentou aumento de 10% em outubro de 

2023 cotejando com o saldo de setembro de 2023, e acréscimo de 

3% em novembro de 2023 comparando com o saldo de outubro de 

2023. 

Resultado do Período: Apresentou prejuízo de R$ 48.289,57 até 

novembro de 2023. 
 

Gráficos das Contas de Resultados: 

 

A Recuperanda apresentou Receita inferior aos Custos e as 

Despesas, em novembro de 2023. 

 

 
 

De acordo com gráfico, a Recuperada apresentou prejuízo em 

novembro de 2023. 

 

 

 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

set/23 out/23 nov/23

RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS 

OPERACIONAIS

 RECEITAS OPERACIONAIS  CUSTOS  DESPESAS OPERACIONAIS

-60.000

-50.000

-40.000

-30.000

-20.000

-10.000

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

set/23 out/23 nov/23

RESULTADO DO PERÍODO



 

Página 19 de 20 
 

6.3. Análise de Índices de Liquidez 

 

A seguir serão demonstrados os índices de liquidez da empresa 

Witt Galvanoplastia Ltda: 

 

Índices de Liquidez – Witt Galvanoplastia Ltda 

 

Descrição set/23 out/23 nov/23 

Liquidez Geral 0,35 0,32 0,32 

Liquidez Imediata 0,00 0,00 0,00 

Liquidez Seca 0,41 0,37 0,27 

Liquidez Corrente 0,87 0,83 0,76 

 

 
 

 

 

 

 

Conforme os índices de Liquidez Geral a empresa perdeu a 

capacidade de pagar suas dívidas considerando os recursos 

financeiros em dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a longo 

prazo. No período analisado os índices ficaram entre 0,32 e 0,35 que 

corresponde índices insuficientes para empresa saldar cada R$ 1,00 

de suas dívidas. 

 

Na Liquidez Imediata os índices não possuem variações 

significativas no período analisado, porém demonstraram que a 

empresa não possuí capital imediato suficientes para arcar com suas 

obrigações a curto prazo. 

 

Os índices de Liquidez Seca excluindo-se o valor do estoque 

da parcela de recursos disponíveis, a empresa não teria recurso para 

quitar suas obrigações de curto prazo, conforme os índices 

apresentados no período analisado.  

 

De acordo com os índices da Liquidez Corrente os valores 

são insuficientes para saldar as dívidas a curto prazo.  

   

 

 

 

 

 

 

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

set/23 out/23 nov/23

ÍNDICES

Liquidez Geral Liquidez Imediata Liquidez Seca Liquidez Corrente



 

Página 20 de 20 
 

 7. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

  

  No mais, informa que os Relatórios são disponibilizados no site 

www.calmeida.adv.br e coloca-se à disposição para eventuais 

esclarecimentos. 

 

 

 Novo Hamburgo, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FÁBIO CAINELLI DE ALMEIDA JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA 

OAB/RS 106.886 OAB/RS 24.023 

 

 

 

 

JOSIANE PEREIRA MACHADO 

 CRC/RS 059.503/O-8 

 CRA/RS 054.142/0 

  

 

http://www.calmeida.adv.br/

